
ROMÂNIA
JUDEŢUL TIMIŞ
COMUNA FÂRDEA
CONSILIUL LOCAL

                                                              HOTĂRÂREA Nr.49
                                                        din data de 27 aprilie   2023

 privind   aprobarea participării  comunei  FÂRDEA, județul  Timiș  la  „Programul  privind
casarea  autovehiculelor  uzate”,  derulat  în  cofinanțare  cu  Administrația  Fondului  pentru
Mediu

                 Consiliul local al comunei Fârdea, jud. Timis, întrunit în ședință ordinară;
             Având în vedere raportul de specialitate  nr.2222/27.04.2023 a compartimentului de
specialitate,din  cadrul  aparatului  de  specialitate  al  primarului  comunei  Fârdea  și  referatul  de
aprobare  nr.2220/27.04.2023 privind aprobarea  participării  comunei  FÂRDEA, județul  Timiș  la
„Programul privind casarea autovehiculelor uzate”, derulat în cofinanțare cu Administrația Fondului
pentru Mediu
           Având în vedere prevederile  Ordinului Ministrului Mediului,  Apelor și Pădurilor nr.
2.261/2022, privind aprobarea Ghidului de finanțare al Programului privind casarea autovehiculelor
uzate;
                -  prevederile Legii 104/2011 privind calitatea aerului înconjurător, cu modificările și
completările ulterioare, ale art. 13 alin. (1) lit. a) și alin. (4) din Ordonanța de Urgență a Guvernului
nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu,  aprobată cu modificări  prin Legea nr.  105/2006, cu
modificările și completările ulterioare;
               -  prevederile art. 5 alin. (3), ale art. 20 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele
publice locale, cu modificările și completările ulterioare; a Ordonanței nr. 80/2001 privind stabilirea
unor  normative  de  cheltuieli  pentru  autoritățile  administrației  publice  și  instituțiile  publice,  cu
modificările și completările ulterioare;
                  Având în vedere proiectul de hotărâre și  avizul favorabil al comisiei  de specialitate a 
consiliului local  A- - activităti economico financiare,agricultură,juridica si de disciplină,gospodărie
comunală și servicii comerț,administrarea domeniului public și privat 
                 Luând act de prevederile Ordinul nr.864 din 30 martie 2023 pentru modificarea Ordinului
ministrului  mediului,  apelor  și  pădurilor  nr.2261/2022 pentru  aprobarea  ghidului  de finanțare  a
Programului privind casarea autovehiculelor uzate.
              În conformitate cu  prevederile  art. 129  alin (1) și (2) , și art.139 coroborat cu art.196 alin (1) lit
“a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr.57/2019 privind Codul Administrativ,  Consiliul  Local  al
comunei Fârdea adoptă prezenta

                                                                HOTARÂRE

          Art.1.Se  aprobă  participarea  Comunei  FÂRDEA  la  Programul  privind  casarea
autovehiculelor uzate, derulat în cofinanțare cu Administrația Fondului pentru Mediu 

            Art.2.(1) Finanțarea va fi solicitată în condițiile Ghidului de finanțare a Programului privind
casarea autovehiculelor uzate .
             (2) În cadrul unei sesiuni de înscriere Comuna Fârdea va aplica pentru un număr de 50 de
autovehicule
. 
           



  

                (3) Sumele necesare pentru participarea la cofinanțare sunt asigurate din bugetul local,
contribuția proprie a Comunei Fârdea fiind de 600 lei pentru fiecare autovehicul uzat, casat, ca parte
a stimulentului pentru casare, iar suma de 2.400 lei va fi alocată din Fondul pentru mediu.

                Art.3. Se aprobă Regulamentul  privind  participarea  persoanelor  fizice  în  cadrul
programului  privind  casarea  autovehiculelor  uzate,  care  cuprinde  Procedura  internă  și  Cererea
privind înscrierea persoanelor fizice în Program elaborată de Primăria comunei Fârdea, conform
anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

            Art.4.Prezenta hotărâre poate fi contestată în condițiile Legii contenciosului administrativ
nr.554/2004, modificată și completată

              Art.5. Prezenta hotarâre a fost adoptata cu  11  voturi „pentru”  din  11  consilieri prezenți și 11
consilieri in funcție 

           Art.6. Prezenta hotărâre se comunică:
                          Institutiei Prefectului Județul Timiș-Direcția controlul legalității actelor
                          Primarului comunei Fârdea
                          Compartimentul contabilitate 
                          Compartimentul impozite și taxe locale 
                          La dosar
                          Afisaj

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                   Contrasemneaza  pentru legalitate 
          Consilier Filip Sorin                                                                                   Secretar general 
                                                                                                                        Amăriucă – Neamţu Doina

     

  


